EMENDA Nº 7, AO PROJETO DE LEI Nº 76, DE 2013
Dê-se ao artigo 2º, inciso I a seguinte redação:

“Art. 2º - ........

I.  em serviço, estando ou não o beneficiário fazendo uso de equipamentos de proteção individual;

JUSTIFICATIVA

Podem ocorrer questionamentos sobre se o servidor estaria usando ou não os equipamentos de proteção individual em serviço quando de sua lesão/morte. Tendo em vista o dinamismo (URGÊNCIA) da ação policial, a qual, por vezes, por prejudicar o uso de tais complementos (como os coletes, por exemplo), deve ficar claro que o agente tem direito ao benefício de forma absoluta, bastando estar em serviço. Ademais, sabemos que os coletes balísticos não suportam todos os tipos de munição e, para que inexistam apegos técnicos em desfavor dos agentes, tal observação seria de rigor.

Sala das Sessões, em 6/3/2013

a) Rita Passos a) José Bittencourt a) Leandro KLB a) Milton Vieira a) Osvaldo Verginio